
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 15 giugno 2023, n. 282

Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8, Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, complessi
architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio. Destinazione risorse per la
concessione di contributi per annualità 2023-2024.

20/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



OGGETTO: Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8, Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio. 

Destinazione risorse per la concessione di contributi per annualità 2023-2024. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, 

Servizio civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati, per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 

20/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



 

VISTI inoltre: 

- la Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8 Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio 

e disposizioni a tutela della costa laziale;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 13 novembre 2018 n. 668, che approva le “Linee 

di indirizzo” in merito agli interventi da sostenere, ai criteri e alle modalità di concessione 

dei contributi e delle altre forme di sostegno di cui agli articoli 3 e 5   della sopracitata Legge 

regionale 8/2016;  

- la Determinazione dirigenziale n. G13402 del 5 ottobre 2022, che ha aggiornato la Rete 

regionale delle dimore e giardini storici per il 2022 (da ora in avanti Rete);  

 

CONSIDERATO che, ai sensi della citata DGR 668/2018, dal 1/05/2023 e fino al 30/06/2023 sono 

stati riaperti i termini per l’accreditamento di nuovi Beni nella suddetta Rete per l’annualità 2023; 

 

CONSIDERATO inoltre opportuno, in coerenza con gli obiettivi di valorizzazione, fruizione, 

conoscenza, informazione e formazione relativamente alle dimore, ville, complessi architettonici e 

paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, aventi natura di bene culturale o 

paesaggistico e ambientale e dichiarati di interesse culturale o pubblico ai sensi del decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137) e successive modifiche, di proprietà di soggetti pubblici o 

privati e insistenti sul territorio della Regione, procedere alla pubblicazione  da parte della Direzione 

regionale competente, di un nuovo Avviso pubblico per la concessione di contributi ad interventi di 

restauro, manutenzione ordinaria e messa in sicurezza in grado di migliorare l’accessibilità e la 

fruibilità dei Beni accreditati nella Rete; 

 

RITENUTO pertanto di destinare per la concessione di contributi mediante  il suddetto Avviso 

pubblico le risorse disponibili sul Capitolo U0000G24568 (“Fondo per la valorizzazione delle 

dimore, ville, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale – parte capitale; 

contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali”), pari a complessivi euro 1.289.440,91 di cui euro 

609.440,91 nell’Esercizio Finanziario 2023 ed euro 680.000,00 nell’Esercizio Finanziario 2024; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente: 

 

di destinare per la concessione dei contributi per  interventi di restauro, manutenzione ordinaria e 

messa in sicurezza dei Beni accreditati nella Rete mediante  Avviso pubblico le risorse del Capitolo 

U0000G24568 (“Fondo per la valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e 

giardini di valore storico e culturale – parte capitale; contributi agli investimenti a Amministrazioni 

Locali”), pari a complessivi euro 1.289.440,91 di cui euro 609.440,91 nell’Esercizio Finanziario 

2023 ed euro 680.000,00 nell’Esercizio Finanziario 2024. 

 

 

La Direzione regionale competente   provvederà ad effettuare tutti gli adempimenti necessari a dare 

attuazione alla presente deliberazione ivi compresa la pubblicazione e l’espletamento dell’Avviso 

pubblico sulla base delle linee di indirizzo di cui alla DGR 668/2018. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio. 

20/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49


